
Demogrāfisko lietu centra sēde Nr. 35/2020

2020. gada 11. augustā 
Imants Parādnieks

Ministru prezidenta padomnieks demogrāfijas 

jautājumos

Demogrāfisko lietu centra vadītājs 

SADARBĪBAS PLATFORMA “DEMOGRĀFISKO LIETU CENTRS”

DLC prioritāro pasākumu pieteikumi



DARBA KĀRTĪBA

LM - bērnu, jaunatnes un ģimenes pamatnostādnes

DLC sagatavotie un iesniegtie prioritāro pasākumu 

pieteikumi

«Pathfinder» kustība vardarbības mazināšanai – sadarbībā 

ar Dardedzi

Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības aicinājums 



DLC sagatavotie un iesniegtie prioritāro pasākumu pieteikumi

Prioritāra pasākuma nosaukums
Papildus nepieciešamais valsts budžeta 

finansējums, euro 

2021. gadam 2022. gadam 2023. gadam

Sociālās apdrošināšanas iemaksu veikšana bērna kopšanas 

periodā no bērna kopšanas un vecāku pabalsta kopsummas

* * *

Mājokļu garantiju atbalsta programma ** 5 000 000 5 500 000 6 000 000

Valsts pabalsta palielināšana ģimenēm ar bērniem (Ģimenes 

valsts pabalsta reforma)

82 452 200 82 452 20082 452 200

Sociālās budžeta vietas augstākās izglītības iegūšanai Goda 

ģimenes jauniešiem

1 600 000 4 000 000 6 000 000

Starptautiskais forums. Diskusiju platforma demogrāfisko 

izaicinājumu aktualizēšanai "Laiks bērniem. Pārmaiņu vēsmas"

380 000

Pirmsskolas izglītības un bērnu pieskatīšanas pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšana***

9 000 000 5 400 000 5 400 000

Programmas "Ģimenei draudzīga darba vieta" realizācijas 

nodrošināšana

180 000 180 000 180 000

Latvijas Goda ģimenes programmas paplašināšana, 

starptautiskā dimensija, modernas digitālas platformas izveide 

un nodrošināšana

80 000 80 000 80 000



DLC sagatavotie un iesniegtie prioritāro pasākumu pieteikumi

Prioritāra pasākuma nosaukums

Papildus nepieciešamais valsts budžeta 

finansējums, euro 

2021. gadam 2022. gadam 2023. gadam

Demogrāfiju veicinošu pasākumu īstenošana pašvaldībās 

"Ģimenei draudzīga pašvaldība"

50 000 50 000 50 000

"Balsts" subsīdija daudzbērnu ģimenēm mājokļu iegādei -

programmas papildus nodrošināšana

3 600 000 3 600 000 3 600 000

IIN atmaksa daudzbērnu ģimenēm par hipotekārā kredīta 

procentu maksājumiem

3 496 685 3 496 685 3 496 685

Atvieglojuma par apgādībā esošu personu dalīšana starp 

abiem bērna vecākiem

1 380 000 1 380 000 1 380 000

Darba devēja piešķirtā bērna piedzimšanas pabalsta (līdz 250 

eiro) neaplikšana ar iedzīvotāju ienākuma nodokli *****

0 0 0

IIN AAP par bērniem mikrouzņēmumu nodokļa režīmā 

strādājošajiem vecākiem, kuri gūst ienākumus arī kā vispārējā 

nodokļu režīmā nodarbinātas vai pašnodarbinātās personas

3 001 200 3 001 200 3 001 200

Mediācija ģimeņu stabilitātes stiprināšanai, kā arī pasākumi 

laulību skaita palielināšanai un šķirto laulību skaita 

mazināšanai

100 800 100 800 100 800

Sociālās rehabilitācijas kurss vardarbīgas uzvedības 

mazināšanai 
146 000 146 000 146 000

Kopā: 110 466 885 109 386 885 111 886 885



5

Faktiskais valsts atbalsts ģimenēm ar bērniem 

no 1.gada vecuma  

57.40

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

2020

11.4

22.8

34.2

50

61.4

72.8

84.1

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

Vēlamais

25

50

75

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

60

46

60

0

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

60 60

20202020

0

50

20.4

vidēji 
par 1 

bērnu

70.4

vidēji 
par 1 
bērnu 
ĢVP 

+AAP

50



6

Faktiskais valsts atbalsts ģimenēm ar bērniem 

no 1.gada vecuma 

57.40

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

2020

44.2

67

94.2

100

144

167

194

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

Vēlamais

50

50

200

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

50

120

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

60

20202020

110

53.2

vidēji 
par 2 

bērnie

m

153

vidēji 
par 2 

bērniem 
ĢVP 

+AAP

110

182

60

60

60

62

50

202
210



7

Faktiskais valsts atbalsts ģimenēm ar bērniem 

no 1.gada vecuma 

57.40

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

2020

68

106,8

134

50

218

256,8

284

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

Vēlamais

75

50

375

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

75
180

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

60

20202020

150

77

vidēji 
par 3 

bērnie

m

227

vidēji 
par 3 

bērniem 
ĢVP 

+AAP

150

622
100

+300

60

60

102

50

288
300

50

50

75

50

60 60

no 1.gada vecuma 



102

8

Faktiskais valsts atbalsts ģimenēm ar bērniem 

no 1.gada vecuma 

57.40

k
o

p
ā

G
V

P
 

A
A

P

k
o

p
ā

2020

234.5

273

300

200

434

473

500

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

Vēlamais

100

50

600

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

100

240

k
o

p
ā

G
V

P

A
A

P

k
o

p
ā

60

20202020

316

243.5

vidēji 
par 4 

bērnie

m

343

vidēji 
par 4 

bērniem 
ĢVP 

+AAP

316

722

100`

60

60

616

50

500
516

60

60 60

100`

+300

100

50

50

100



«Pathfinder» kustība vardarbības mazināšanai – sadarbībā ar 

Dardedzi

Globāla apņemšanās.

Apzinoties vardarbības graujošo ietekmi, 2015.gadā pasaules līderi apņēmās līdz 2030. 

gadam novērst visa veida vardarbību pret bērniem ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu 

ietvaros (mērķis 16.2.).

ANO ģeneralsekretariāts izveidoja kustību “Global Partnership to End Violence Against

Children” (“Globālā partnerība vardarbības pret bērniem novēršanai”) 

Globālās partnerības mērķis ir veicināt apzināšanos par to, ka nepieciešamas pārmaiņas, 

nodrošināt piekļuvi resursiem un atbalstam tiem, kuri strādā vardarbības novēršanas jomā, 

kā arī dalīties ar efektīvākajiem risinājumiem, lai tos izmantotu visi. 

“Pathfinding” valstis. 

Globālā partnerība aicina valstis pievienoties “Pathfinding” kustībai - tā ir iniciatīva ar mērķi 

celt sabiedrības izpratni, veicināt valstu augstākā līmeņa politisko apņemšanos, veicināt 

aktīvu darbību un ieviest nacionālu vardarbības prevencijas standartu visā pasaulē. Šobrīd 

partnerībai pievienojušās 29 valstis. “



«Latvija - “Pathfinding” valsts? 

Pievienojoties globālai kustībai, Latvija varēs izmantot metodoloģiju, kas citur jau strādā, 

iegūs iespēju mācīties no citiem un izcelt arī mūsu valsts sasniegumus, kā arī tuvosies ANO 

Ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai. 

Kā tas notiek? Par “Pathfinding” valsti var kļūt, ja valdība veic formālu, publisku 

apņemšanos veikt visaptverošu darbu, lai novērstu visa veida vardarbību pret bērniem, un 

piesakās kļūt par globālās partnerības biedru, no valdības tiek sagaidīts:

1. Iecelt augsta līmeņa valdības kontaktpunktu, kas vadītu procesu valsts mērogā.

2. Sasaukt un atbalstīt dažādu ietekmes pušu darba grupu.

3. Ievākt, strukturēt un analizēt datus par vardarbību pret bērniem.

4. Attīstīt uz pierādījumiem balstītu un budžetā ietvertu nacionālo plānu, kas nosprauž 

konkrētas apņemšanās 3-5 gadu periodam, paredzot tam nepieciešamos resursus.

5. Ievēro globālās partnerības standartus attiecībā uz bērnu līdzdalību.



«Daudzbērnu ģimeņu biedrību apvienības aicinājums 

Vecāku organizāciju aicinājums Demogrāfijas lietu centram 
organizēt klātienes sanāksmi ar ministriju pārstāvjiem par 

nākotnes scenārijiem un garantijām vecākiem
jauna C-19 ārkārtas stāvokļa gadījumā



Paldies!

Imants Parādnieks

Demogrāfisko lietu centra vadītājs 

Ministru prezidenta padomnieks demogrāfijas jautājumos

12


